automobilístico que vitimou a parte Autora em data de 21/07/2019, deixando-a com 

incapacidade permanente, devido a FRATURAS EM MEMBROS INFERIOR E 

SUPERIOR DIREITO, conforme laudos em anexo. 

A Promovente requereu administrativamente o pagamento do seguro DPVAT 

no valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), mas a Promovida 

só pagou o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), fato este que o levou a ingressar com a presente demanda 

judicial a fim de receber a diferença de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos). 

Dentre as provas documentais apresentadas, o (a) autor (a) juntou: 

(X) RG, CPF; 

(X) BOLETIM DE OCORRÊNCIA POLICIAL; 

(X) FICHA DE ATENDIMENTO E PRONTUÁRIO HOSPITALAR; 

(X) POSSUI RAIO-X, QUE PODERÁ SER APRESENTADO NA PERÍCIA;

[...]

A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que dispõe sobre Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, 

ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando dispõe que o 

seguro obrigatório deve indenizar o segurado-vitimado em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) no caso de invalidez permanente, senão vejamos: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 
e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
.......................................................... 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e” (grifo nosso) 

A legislação supratranscrita demonstra de forma cristalina que no caso de 

invalidez permanente, o valor do seguro deverá ser igual ao valor correspondente a 

indenização por invalidez previsto na tabela de graduação, no caso do Promovente a 

FRATURA DE MEMBRO INFERIOR E SUPERIOR DIREITO lhe daria  o direito de 

receber o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Ocorre, Excelência, que a parte Promovente efetivamente recebeu apenas 

R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), fato 

este que o levou a ingressar com a presente demanda judicial a fim de receber a 

diferença de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), diante das fraturas acima mencionadas, conforme demonstra a legislação 

abaixo. 

De acordo com o artigo 5° da Lei n° 6.194/74, o acidentado só é necessita de 

simples prova do acidente e do dano decorrente, independente de culpa, senão

[...]

entendimento no sentido de que o teto indenizatório previsto na Lei n.º 6.194/74 

proporcional à extensão das lesões, fracionando-o de acordo com a proporção da 

invalidez e devidamente comprovado em laudo médico. 

Finalmente, resta provado que a parte promovente faz jus a receber a 

importância de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos) diante das fraturas que causaram a incapacide da Promovente, como 

medida de inteira justiça.  

III - DOS QUESITOS A SEREM OBSERVADOS PELO O PERITO 

O Perito (a) nomeado (a) por Vossa Excelência, deverá observar o que

[...]

prosseguimento do feito, como medida de inteira justiça. 

V - DO PEDIDO 

Em face de todo o exposto, requer seja julgada a presente ação ordinária 

integralmente procedente, tudo para o fim de condenar a Ré a pagar a parte Autora o 

valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), a título de diferença da indenização por invalidez referente ao seguro 

obrigatório DPVAT, com as devidas atualizações e corrigido monetariamente da data 

da liquidação do sinistro, e juros legais da data da citação, até a data do efetivo